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Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Daniel Halemba AfD
vom 07.08.2025

Finanzsituation der Kommunen im Landkreis HaRberge

Die Staatsregierung wird gefragt:

1. Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis HalRberge haben die Grundsteuer A in den Jahren von 2020 bis 2025 erhéht (bitte nach Gemeinde, Jahr und Hebesatz auflisten)? 2

2. Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis HalRberge haben die Grundsteuer B in den Jahren von 2020 bis 2025 erhéht (bitte nach Gemeinde, Jahr und Hebesatz auflisten)? 2

3. Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis HalRberge haben die Gewerbesteuer in den Jahren von 2020 bis 2025 erhoht (bitte nach Gemeinde, Jahr und Hebesatz auflisten)? 2

4. Wie hoch war die Pro-Kopf-Verschuldung der Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis HalRberge in den Jahren von 2020 bis 2025
(bitte nach Gemeinde, Jahr und Schuldenstand auflisten)? 2

5. Wie hoch war die Pro-Kopf-Verschuldung des Landkreises HalRberge in den Jahren von 2020 bis 2025 (bitte nach Jahr und Schuldenstand

auliSteN)? e 2
6. Die Haushalte welcher Kommunen des Landkreises HalRberge wurde fur das Jahr 2025 nicht im ersten Anlauf genehmigt? . ... 3
7. Die Haushalte welcher Kommunen des Landkreises HalRberge wurden fur das Jahr 2025 nur unter Auflagen genehmigt? 3
8. Welche Auflagen warendas? 3

ANlage e 4
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Antwort

des Staatsministeriums des Innern, fiir Sport und Integration vom 08.09.2025

1. Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis HaRberge haben die Grundsteuer A in den Jahren von 2020 bis 2025 erhoht (bitte nach Gemeinde, Jahr und Hebesatz auflisten)?

2. Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis HaRberge haben die Grundsteuer B in den Jahren von 2020 bis 2025 erhé6ht (bitte nach Gemeinde, Jahr und Hebesatz auflisten)?

3. Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis HaBberge haben die Gewerbesteuer in den Jahren von 2020 bis 2025 erhoht (bitte nach Gemeinde, Jahr und Hebesatz auflisten)?

Die Fragen 1 bis 3 werden kraft Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Die vorlaufigen Hebesatze fiir 2025 liegen erst im September 2025 vor und kénnen daher noch nicht Gibermittelt werden. Im Ubrigen wird zur Beantwortung der Frage 1 auf die Tabelle 1, zur Beantwortung der Frage 2 auf die Tabelle 2 und zur Beantwortung der Frage 3 auf die Tabelle 3 verwiesen. Da Anhebungen der Hebesatze ab 2020 benétigt werden, enthalten die Tabellen die Hebeséatze ab 2019 sowie die Anderungsraten zwischen den einzelnen Jahren. Gemeinden, die Hebesatze erhéht haben, sind in der jeweiligen Tabelle grau hinterlegt.

4, Wie hoch war die Pro-Kopf-Verschuldung der Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis HaBberge in den Jahren von 2020 bis 2025
(bitte nach Gemeinde, Jahr und Schuldenstand auflisten)?

Zur Beantwortung wird auf die Tabelle 4 verwiesen. Der Stichtag fir die jahrliche Schuldenstatistik ist der 31.12. des betreffenden Jahres. Die Daten fiir 2025 liegen daher erst im Jahr 2026 vor und kdnnen noch nicht Ubermittelt werden.

5. Wie hoch war die Pro-Kopf-Verschuldung des Landkreises HaRberge in den Jahren von 2020 bis 2025 (bitte nach Jahr und Schuldenstand auflisten)?

Der Stichtag fir die jahrliche Schuldenstatistik ist der 31.12. des betreffenden Jahres.
Die Daten flr 2025 liegen daher erst im Jahr 2026 vor und kdnnen noch nicht ibermittelt werden. Die Pro-Kopf-Verschuldung des Landkreises Hallberge betrug

2020: 226 Euro
2021: 265 Euro
2022: 275 Euro
2023: 266 Euro

2024: 274 Euro.
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6. Die Haushalte welcher Kommunen des Landkreises HaBberge wurde fiir das Jahr 2025 nicht im ersten Anlauf genehmigt?

7. Die Haushalte welcher Kommunen des Landkreises HaBberge wurden fur das Jahr 2025 nur unter Auflagen genehmigt?

8. Welche Auflagen waren das?
Die Fragen 6 bis 8 werden kraft Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Die erfragten Informationen liegen dem Staatsministerium des Innern, fir Sport und Integration nicht vor. Sie kbnnen auch mit verhaltnismaRigem Aufwand in der vorgegebenen Antwortfrist nicht anderweitig ermittelt werden.

Fir eine Beantwortung mussten umfangreiche manuelle Einzelauswertungen von Akten bei der unteren Rechtaufsichtsbehoérde erfolgen. Dies wirde zu einem erheblichen zeitlichen und personellen Aufwand flhren. Auch unter Berucksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13 Abs. 2, Art. 16a Abs. 1 und 2 Satz 1 Bayerische Verfassung (BV) ergebenden parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags kann daher eine Auswertung nicht erfolgen.
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Anlage
Tabelle 1 zu Frage 1

Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis Haltberge haben die Grundsteuer A in den Jahren von 2020 bis 2025 erhoéht (bitte nach Gemeinde, Jahr und Hebesatz auflisten)?

Grundsteuer A
Hebesatz (%)
Berichtsjahr
Gemeinden 2019 2020 Veranderung 2021 Veranderung 2022 Veranderung 2023 Veranderung 2024 Veranderung
2020 gegeniiber 2021 gegeniiber 2022 gegeniiber 2023 gegeniiber 2024 gegeniiber
2019in % 2020 in % 2021in % 2022 in % 2023 in %

09674111 | Aidhausen 320 380 +18,8 380 0 380 0 380 0 380 0
09674118 | Breitbrunn 320 320 0 320 0 320 0 320 0 320 0
09674120 | Bundorf 350 350 0 500 +42,9 500 0 500 0 500 0
09674121 | Burgpreppach, M 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674129 | Ebelsbach 375 375 0 375 0 375 0 375 0 375 0
09674130 | Ebern, St 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674133 | Eltmann, St 330 330 0 330 0 330 0 330 0 330 0
09674139 | Gadheim 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674147 | HaRfurt, St 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0
09674149 | Hofheim i.UFr., St 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674153 | Riedbach 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0
09674159 | Oberaurach 310 310 0 310 0 310 0 310 0 310 0
09674160 | Kirchlauter 310 310 0 310 0 310 0 310 0 310 0
09674163 | Knetzgau 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674164 | Konigsberg i.Bay., St 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674171 | Maroldsweisach, M 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0
09674180 | Theres 450 450 0 450 0 450 0 450 0 450 0
09674184 | Pfarrweisach 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674187 | Rauhenebrach 430 430 0 430 0 430 0 430 0 430 0
09674190 | Rentweinsdorf, M 310 310 0 310 0 330 +6,5 330 0 330 0
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Grundsteuer A
Hebesatz (%)
Berichtsjahr
Gemeinden 2019 2020 Veranderung 2021 Veranderung 2022 Veranderung 2023 Veranderung 2024 Veranderung
2020 gegeniiber 2021 gegeniiber 2022 gegeniiber 2023 gegeniiber 2024 gegeniiber
2019in % 2020 in % 2021in % 2022 in % 2023 in %
09674195 | Sand a.Main 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674201 | Stettfeld 340 340 0 340 0 340 0 340 0 340 0
09674210 | Untermerzbach 320 320 0 320 0 320 0 320 0 320 0
09674219 | Wonfurt 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674221 | Zeil a.Main, St 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674223 | Ermershausen 280 280 0 280 0 280 0 280 0 280 0

© Bayerisches Landesamt fir Statistik, Furth 2025 | Stand: 13.08.2025 / 13:46:03
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Tabelle 2 zu Frage 2

Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis Hal3berge haben die Grundsteuer B in den Jahren von 2020 bis 2025 erhdht (bitte nach Gemeinde, Jahr und Hebesatz auflisten)?

Grundsteuer B
Hebesatz (%)
Berichtsjahr
Gemeinden 2019 | 2020 Veranderung 2021 Veranderung 2022 Veranderung 2023 Veranderung 2024 Veranderung
2020 gegeniiber 2021 gegeniiber 2022 gegeniiber 2023 gegeniiber 2024 gegeniiber
2019in % 2020 in % 2021in % 2022 in % 2023 in %

09674111 | Aidhausen 320 420 +31,3 420 0 420 0 420 0 420 0
09674118 | Breitbrunn 320 320 0 320 0 320 0 320 0 320 0
09674120 | Bundorf 350 350 0 500 +42,9 500 0 500 0 500 0
09674121 | Burgpreppach, M 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674129 | Ebelsbach 375 375 0 375 0 375 0 375 0 375 0
09674130 | Ebern, St 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674133 | Eltmann, St 330 330 0 330 0 330 0 330 0 330 0
09674139 | Gadheim 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674147 | HaRfurt, St 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0
09674149 | Hofheim i.UFr., St 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674153 | Riedbach 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0
09674159 | Oberaurach 310 310 0 310 0 310 0 310 0 310 0
09674160 | Kirchlauter 310 310 0 310 0 310 0 310 0 310 0
09674163 | Knetzgau 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674164 | Konigsberg i.Bay., St 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674171 | Maroldsweisach, M 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0
09674180 | Theres 450 450 0 450 0 450 0 450 0 450 0
09674184 | Pfarrweisach 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674187 | Rauhenebrach 320 320 0 320 0 320 0 320 0 320 0
09674190 | Rentweinsdorf, M 310 310 0 310 0 330 +6,5 330 0 330 0
09674195 | Sand a.Main 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674201 | Stettfeld 320 320 0 320 0 320 0 320 0 320 0
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Grundsteuer B
Hebesatz (%)
Berichtsjahr
Gemeinden 2019 | 2020 Veranderung 2021 Veranderung 2022 Veranderung 2023 Veranderung 2024 Veranderung
2020 gegeniiber 2021 gegeniiber 2022 gegeniiber 2023 gegeniiber 2024 gegeniiber
2019 in % 2020 in % 2021in % 2022 in % 2023 in %
09674210 | Untermerzbach 320 320 0 320 0 320 0 320 0 320 0
09674219 | Wonfurt 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674221 | Zeil a.Main, St 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674223 | Ermershausen 280 280 0 280 0 280 0 280 0 280 0

© Bayerisches Landesamt fur Statistik, Furth 2025 | Stand: 13.08.2025 / 13:44:25
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Tabelle 3 zu Frage 3

Welche Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis HaBberge haben die Gewerbesteuer in den Jahren von 2020 bis 2025 erhdht (bitte nach Gemeinde,

Jahr und Hebesatz auflisten)?

Gewerbesteuer
Hebesatz (%)
Berichtsjahr

Gemeinden 2019 2020 | Veranderung 2021 Veranderung 2022 Veranderung 2023 | Verdanderung 2024 | Veranderung

2020 gegeniiber 2021 gegeniiber 2022 gegeniiber 2023 gegeniiber 2024 gegeniiber

2019 in % 2020 in % 2021in % 2022 in % 2023 in %
09674111 Aidhausen 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0
09674118 | Breitbrunn 320 320 0 320 0 320 0 320 0 320 0
09674120 | Bundorf 400 400 0 400 0 400 0 400 0 400 0
09674121 Burgpreppach, M 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0
09674129 | Ebelsbach 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674130 | Ebern, St 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674133 | Eltmann, St 330 330 0 330 0 330 0 330 0 330 0
09674139 | Gadheim 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674147 | HaBfurt, St 320 320 0 320 0 320 0 320 0 320 0
09674149 | Hofheim i.UFr., St 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0
09674153 | Riedbach 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0
09674159 | Oberaurach 320 320 0 320 0 320 0 320 0 320 0
09674160 | Kirchlauter 310 310 0 310 0 310 0 310 0 310 0
09674163 | Knetzgau 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674164 | Konigsberg i.Bay., St 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674171 Maroldsweisach, M 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674180 | Theres 310 310 0 310 0 310 0 310 0 310 0
09674184 | Pfarrweisach 320 320 0 320 0 320 0 320 0 320 0
09674187 | Rauhenebrach 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0
09674190 | Rentweinsdorf, M 310 310 0 310 0 330 +6,5 330 0 330 0
09674195 | Sand a.Main 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674201 | Stettfeld 340 340 0 340 0 340 0 340 0 340 0
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Gewerbesteuer
Hebesatz (%)
Berichtsjahr
Gemeinden 2019 2020 | Veranderung 2021 Veranderung 2022 Veranderung 2023 | Veranderung 2024 | Veranderung
2020 gegeniiber 2021 gegeniiber 2022 gegeniiber 2023 gegeniiber 2024 gegeniiber
2019in % 2020 in % 2021in % 2022 in % 2023 in %
09674210 | Untermerzbach 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0
09674219 | Wonfurt 350 350 0 350 0 350 0 350 0 350 0
09674221 | Zeil a.Main, St 360 360 0 360 0 360 0 360 0 360 0
09674223 | Ermershausen 300 300 0 300 0 300 0 300 0 300 0

© Bayerisches Landesamt fur Statistik, Furth 2025 | Stand: 13.08.2025 / 13:43:04
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Tabelle 4 zu
Frage 4

Wie hoch war die Pro-Kopf-Verschuldung der Stadte, Markte und Gemeinden im Landkreis HaRberge in den Jahren von 2020 bis 2025 (bitte nach Gemeinde, Jahr und Schuldenstand auflisten)?

Schuldenstand zum 31.12.
€ je Einw.
Gemeinden Berichtsjahr
2020 2021 2022 2023 2024

09674111 | Aidhausen 759 1.340 1.529 1.416 1.614
09674118 | Breitbrunn - - - - -
09674120 | Bundorf 886 546 469 822 2.136
09674121 | Burgpreppach, M 927 841 768 863 1.716
09674129 | Ebelsbach 229 208 85 71 54
09674130 | Ebern, St 695 770 704 631 549
09674133 | Eltmann, St 408 379 351 660 1201
09674139 | Gadheim 1.131 1.619 1.851 2.056 2.274
09674147 | HaRfurt, St 390 492 576 611 628
09674149 | Hofheim i.UFr., St 1.126 1.025 922 813 661
09674153 | Riedbach 70 62 52 140 1.099
09674159 | Oberaurach 47 35 23 14 -
09674160 | Kirchlauter - - - - -
09674163 | Knetzgau 351 463 425 389 592
09674164 | Konigsberg i.Bay., St 368 315 279 256 237
09674171 | Maroldsweisach, M 501 474 744 964 1.382
09674180 | Theres 1.355 1.188 983 867 764
09674184 | Pfarrweisach 527 460 476 446 409
09674187 | Rauhenebrach - - - - -
09674190 | Rentweinsdorf, M 584 818 686 608 598
09674195 | Sand a.Main 288 263 233 205 180
09674201 | Stettfeld 1.691 1.611 689 644 598
09674210 | Untermerzbach 341 307 724 692 670
09674219 | Wonfurt 712 1.361 1.272 1.188 1.149
09674221 | Zeil a.Main, St 880 807 728 651 606
09674223 | Ermershausen - - - - -
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kbnnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein.
Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fulnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


http://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
http://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
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